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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖЕКЕ ҚҰҚЫҚТАҒЫ НОТАРИУСТЫҢ МӘРТЕБЕСІ 
 

Зұлбұхарова Эльвира Асхатқызы 
zulbukxarova00@mail.ru 

«Құқықтану» білім бағдарламасының 1 курс магистранты 
Х. Досмұхамедов атындағы Атырау университеті, Атырау қ., Қазақстан Республикасы 

Ғылыми жетекшісі, з.ғ.к., қауымдастырылған профессор – Дюсебалиева С.С. 
 

Нотариат - негізгі міндеті даусыз мәмілелерді және басқа да нотариаттық әрекеттерді 
куәландыру болып табылатын органдар жүйесі. Осылайша, нотариат білікті заң көмегін 
көрсетеді және адам құқықтарын қорғауды жүзеге асырады. Бүкіл әлемде нотариаттық қызмет 
үлкен құрметке ие. Қоғам мен мемлекет нотариат институтының жұмысына оның құқық 
қорғау және алдын алу функциясына сүйене отыруға мүдделі. 

Нотариат сот пен тығыз байланысты, өйткені ол жеке және заңды тұлғалардың 
субъективті құқықтарын қорғауды жүзеге асырады. Нотариаттың мақсаты – даулардың алдын 
алу, құқықтық кепілдіктерді қамтамасыз ету, соттарды «жеңілдеттіру» болып табылады. 
Нотариус заңдылықты бақылаудың жария функциясын жүзеге асырады.  

2022 жылы Қазақстан нотариаты өзінің 25 жылдығын атап өтті. Қазақстандық 
нотариаттың дамуы латын моделі бойынша жүзеге асырылады. Бұл жүйе Қазақстанда тарихи 
қалыптасқан роман-германдық құқықтық жүйеге сәйкес келеді. 2022 жылы 2 желтоқсанда 
Канкун қаласында халықаралық нотариустар конгресі өтті, онда ант беру арқылы 
қазақстандық нотариат Халықаралық нотариат одағының толық құқылы мүшесі болды.  

Нотариат келесі функцияларды орындайды:  
- Қоғамдық қатынастардың құқықтық қауіпсіздігіне кепілдік береді; 
- Азаматтық айналым саласындағы құқықтарды қорғаудың пәрменді тетігі болып 

табылады; 
- Жоғары дәлелді және атқарушы күші бар нотариаттық актілерін жасайды; 
- Құқық қорғау функцияларын, оның ішінде жылжымайтын мүлікке қатысты, оның 

айналымына байланысты салаларда жүзеге асырады. 
- Әлеуметтік бейбітшілікті қамтамасыз етеді, әлеуметтік қақтығыстардың алдын алады. 
Әр мемлекеттің құқығы-әділеттілік, теңдік, бостандық және гуманизм идеяларына 

негізделген жалпыға бірдей міндетті нормалар жүйесі. Құқық аясына байланысты мемлекеттік 
және жеке құқықты ажыратады. Жария құқық тараптардың бірі мемлекет, мемлекеттік 
органдар, лауазымды адамдар, билік құрылымдары болып табылатын қатынастарды реттейді.  
Басқаша айтқанда, жария құқық - бұл мемлекеттік істердің саласы, мемлекеттің қоғамдық 
билік ретіндегі құрылымы мен қызметі, билік пен бағыныштылықтың, бағыныштылық 
қатынастарының негізінде құрылған барлық мемлекеттік институттары. Жария құқыққа 
Конституциялық, қылмыстық, әкімшілік, іс жүргізу, қаржылық құқық және т. б. сияқты құқық 
салалары жатады. 

Жеке құқық - бұл жеке істердің саласы, яғни еркін тұлға мәртебесі, автономия, 
субъектілердің заңды теңдігі, олардың бір-біріне бағынбауы негізінде құрылған институттар. 
Жеке құқыққа азаматтық құқық, ішінара отбасылық құқық жатады. Құқық жүйесінде 
халықаралық жеке құқық ерекше орын алады.  

Халықаралық жеке құқық - бұл ұлттық заңнамада, халықаралық шарттарда және әдет-
ғұрыптарда бекітілген нормалар жүйесі. Бұл нормалар шетелдік элементпен күрделі 
азаматтық - құқықтық, еңбек және басқа да жеке құқықтық қатынастарды реттейді. 
Нормалардың екі тобы бар - коллизиялық-құқықтық нормалар, олар өз бетінше шетелдік 
элементпен күрделенген қатынастарды реттемейді, тек қолдануға жататын құқыққа сілтеме 
жасайды; шетелдік элементпен қатынастарды реттейтін ұлттық заңнаманың материалдық - 
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құқықтық нормалары тағы бар.  
Коллизиялық нормалары - басқа нормаларға негізделетін нормалар болып табылады. 

Олар белгілі бір жағдайда заңдылықты таңдау арқылы қақтығыс мәселесін жеңеді. Ішкі және 
шарттық болып бөлінеді (ішкі - мемлекет өзі әзірлейді және қабылдайды, шарттар 
мемлекетаралық келісімдер негізінде құрылады, сондай-ақ ішкі нормалар қолданылатын 
құқықты көрсетеді).  

Бірыңғай материалдық жеке құқықтық нормалар - халықаралық шарттармен құрылған 
әр түрлі мемлекеттердің жеке құқықтарының бірыңғай нормалары. Олар көбінесе тікелей деп 
аталады - олар соқтығысу кезеңін айналып өтіп, қарастырылып отырған қатынастарды тікелей 
реттейді.  

Сонымен қатар, трансшекаралық жеке құқықтық қатынастарды реттеудің жалпы 
принциптерін анықтайтын нормалар бар. Оларға коллизиялық нормалардың қолдануға 
байланысты мәселелерді шешетін нормалар жатады - кері сілтеме және құқықтық ұғымдардың 
біліктілігі; егер коллизиялық нормасы оған сілтеме жасаса, шетелдік құқықтың қандай 
шектерде қолданылатынын реттейтін нормалар; өзара қарым-қатынас және реторсия туралы 
нормалар.  

Халықаралық жеке құқықтағы нотариустың мәртебесін қарастырсақ, нарықтық 
қатынастарды дамуы шетелдік жеке және заңды тұлғалардың азаматтық айналымға белсенді 
қатысуын көздейді. Мұнда біз жалпы қоғамдық және жеке қызығушылықтың комбинациясын 
көреміз. Нотариат азаматтық айналымның ең пәрменді тетіктерінің бірі болып табылады, ол 
халықаралық отбасылық құқық, халықаралық мұрагерлік құқық сияқты салаларда жеке және 
жария мүдделердің үйлесімін қамтамасыз етуге қабілетті. Бұл салаларда басым қызығушылық 
жоқ, қатынастарға қатысушы адамдар әртүрлі мемлекеттерге жатады және заңдар коллизиясы, 
құқықтық нормалардың коллизиялары, ережелер коллизиялары туындайды. Бұл жағдайда 
тараптардың мүдделеріне барынша жауап беретін құқықтық норманы таңдау қажет.  

Ресейлік ғалым Касаткина А.С. нотариаттың шетелдік элементпен жеке құқықтық 
қатынастарды реттеуші ретінде маңызды рөл атқаруға мүмкіндік беретін келесі 
ерекшеліктерін анықтайды:  

«Біріншіден, нотариаттың тиімділігін оның соттан және заңда көзделген құқықты 
қорғаудың басқа түрлерінен өзгеше тәуелсіз құқықтық сипатымен түсіндіруге болады. 
Нотариаттық қызметтің маңызды сипаттамаларының бірі оның екі жақты сипатында: 
біріншіден бұл жеке құқықтарды жүзеге асырудың қоғамдық нысаны. 

Екіншіден, халықаралық жеке құқық саласындағы қатынастардың ерекшелігі екі 
немесе одан да көп құқықтық тәртіптің қақтығысы болып табылады, сондықтан нотариустың 
рөлі тараптардың күтулеріне барабар және қолданыстағы реттеу нормаларына сәйкес 
қамтамасыз етуде жатыр, жағдайына уақытына және орнына қарамастан алынатын құқықтар 
мен міндеттердің пәрменділігі мен тиімділігін қамтамасыз ету мақсатында құқықтық ахуалы.  

Үшіншіден, бір елде, мысалы, Ресейде нотариаттың дамуы әлемдік нотариаттық 
қоғамдастықта байқалатын тенденциялардан оқшауланбауы мүмкін»[1]. 

Өз тарапымыздан нотариат мемлекеттік жүйедегі орынына сәйкес мемлекеттің 
экономикалық даму деңгейіне, одан әрі өсу перспективаларына, әсіресе ҚР-ға шетелдік 
инвестицияларды тарту саласына сәйкес келуі тиіс деп санаймыз.   

Қазіргі жағдайда нотариат функциялары күрделене түседі. Заң ғылымдарының 
докторы, профессор Е. Бөрібаев:  

«Нотариат білікті заң көмегін кешенді көрсету жөніндегі қоғамдық сауалдарға қарай 
ұмтылуға, нотариаттық нысанның артықшылықтарын түсіндіруге және көрсетуге, 
нотариаттық куәліктің кепілдіктерін нақты тұжырымдауға және қамтамасыз етуге тиіс. 
Нотариаттың белсенді моделіне көшу: азаматтар мен ұйымдарды құжаттарды жинау үшін 
билік органдарына жүгіну қажеттілігінен босатуды; мәміле тараптарының есебі бойынша 
қауіпсіз, ашық жағдайлар жасауды; куәландырылатын мәмілелерден туындайтын салық 
міндеттемелерінің орындалуын қамтамасыз етуді білдіреді» [2].  

Даусыз мәмілелерді куәландырудан басқа нотариат мынадай әрекеттерді жүзеге 
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асырады: 
- нормативтік құқықтық актілердің мазмұны мен салдарын, заңды маңызы бар іс-

әрекеттердің мәнін, мағынасын түсіндіру, кеңес беру;  
- заңдылық пен сенімділік презумпцияларына ие шынайы актілерді жасау; 
- нотариаттық актіде жүгінген адамдардың ерік-жігерін анықтау және бекіту; 
- мемлекеттік органдарды шекті және күдікті мәмілелер туралы хабардар ету; 
- нотариустың материалдық жауапкершілігі тәуекелімен азаматтық қатынастарды 

құқықтық сүйемелдеу [3].  
Нотариаттың бұл әрекеттері халықаралық жеке құқықта маңыздылығы зор.  
Халықаралық жеке құқық саласындағы нотариаттық қызмет саласында нотариаттық 

қызметтің көптеген қайнар көздері бар. Бұл шетелдік құқықтық тәртіппен байланысты 
қатынастардың ерекшелігіне, атап айтқанда: нотариаттық іс жүргізуге қатысатын шетелдік 
тұлғалардың құқықтық мәртебесін айқындауға; шетелдік іс жүргізу құжаттарын пайдалануға 
(құжаттардың халықаралық жарамдылығын айқындауға) байланысты.  

Нотариус қолданылатын құқықты таңдау кезінде Қазақстан Республикасының тиісті 
мемлекетпен халықаралық шартарында көзделген коллизиялық нормалар мен ережелерге 
артықшылық беруге тиіс. 1995 жылғы 30 тамызда қабылданған ҚР Конституциясының 4-
бабының 3-тармағына сәйкес «Республика бекіткен халықаралық шарттардың Республика 
заңдарынан басымдығы болады. Қазақстан қатысушысы болып табылатын халықаралық 
шарттардың Қазақстан Республикасының аумағында қолданылу тәртібі мен талаптары 
Республиканың заңнамасында айқындалады».  

Нотариаттық практика үшін Қазақстан Республикасының шет мемлекеттермен 
құқықтық көмек туралы екіжақты шарттарының маңызы зор. Бұл шарттарда көмек көрсетудің 
тәртібі мен шектері, құзыретті органдар мен лауазымды адамдар, шет елден шыққан ресми 
құжаттарды тану шарттары, сондай-ақ жекеше құқықтық қатынастардың жекелеген түрлері 
бойынша коллизиялық нормалар белгіленген.  

Осы типтегі көпжақты шарттардың ішінде ТМД-ға қатысушы мемлекеттер жасаған 
1993 жылғы 22 қаңтардағы азаматтық, отбасылық және қылмыстық істер бойынша құқықтық 
көмек және құқықтық қатынастар туралы Конвенцияны (Минск конвенциясы) атап өткен жөн. 
Конвенцияның жаңа редакциясы Кишиневте 2002 жылы 7 қазанда қабылданды (Кишинев 
Конвенциясы). Конвенция өз құзыреті шегінде және белгіленген нысан бойынша мекемелер 
немесе оған арнайы уәкілетті адамдар дайындаған және куәландырған құжаттарды Қазақстан 
Республикасының аумағында қандай да бір заңдастырусыз қабылдау тәртібін айқындайды. 
Қазақстан Республикасының қатысушылары болып табылатын екіжақты және көпжақты 
келісімдердің ережелері арасында қайшылықтар туындаған кезде, басқа мемлекеттерде 
олардың құқықтары мен бостандықтарын тануды қамтамасыз ету мақсатында нотариаттық 
процеске тартылған адамдар үшін неғұрлым қолайлы режимді белгілейтін нормаларға 
артықшылық берілуге тиіс. 

Осылайша, халықаралық жеке құқықтағы нотариат мәртебесі шетелдік элемент болған 
кезде қатынастарда қақтығыс нормаларын қолдануға байланысты. Міне, заңдылықтың кепілі 
- бұл заңның әрпін қатаң сақтауды көздейтін қоғамдық қатынастарға қатысушылардың мінез-
құлқының нотариалды нысаны.   
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Қазіргі қоғамдағы елеулі мәселелердің бірі – жастардың қаржылық - құқықтық 

сауаттылығын арттыру болып табылады. Қаржылық сауаттылық қазіргі қоғамның өте 
маңызды бөлігі десек те болады, себебі ақшаны ұстау, оны оңтайлы жұмсай білу, кіріс пен 
шығысты есептей білу көп азаматтардың қолынан келе бермейді. Қаржылық-құқықтық 
сауаттылықтың болмауы салдарынан халықтың біраз бөлігі несие алып, түрлі букмекерлік 
құмар ойындарын ойнап, сонымен қатар әлеуметтік желідегі алаяқтарға алданып қарызға 
белшесінен батып отыр. Мәжіліс Төрағасы Ерлан Қошановтың айтуынша, халықтың 84% - 
(жұмыс күшінің шамамен 10 миллион адам көлемінен 8,4 млн-нан астам адам) қарыздары 
бар,ал 90 күн ішінде мерзімі өткен берешек көлемі шамамен Т1, 4 трлнды құрайды. Бұл аз 
көрсеткіш емес. Сондықтан қоғамның  қаржылық сауаттылығын арттыру қажет, ал қоғамның 
негізгі бөлігі жастар болғандықтан, жастардың қаржылық сауаттылығын арттыруға көңіл бөлу 
қажет. 

Жастар - бұл ұлт үмітін арқалаған ел тірегі. Еліміздің болашағы, үміті мен сенімі 
жастардың қолында. Сол себептен де жастар қазіргі қоғамның жетекші күші ретінде еліміздің 
дамуы үшін жауапты. Еліміздің тарихы мен мәдениетінің тағдыры, дамуы мен 
модернизациялануы, жалпы бүгіні мен ертеңі де жастарға байланысты. Жастар қай заманда, 
қай елде болмасын, асқақ арман мен үміт, биік ар мен өр намыстың символы болған, 
болашақтада солай болмақ. Біздің жастарымыз-таланттың, шеберлік пен дағдылықтың 
қоймасы, оған тән әлеуетті жоғалтпау керек және барлық қиындықтар мен кедергілерге 
қарамастан, елімізді тиісті деңгейге көтеру үшін оны дұрыс бағытқа бағыттай білу керек! 
Халқымыздың патриоттық құндылығы ұрпақтан-ұрпаққа берілуі тиіс. Елімізді дамыту үшін 
жақсы оқып, жан-жақты білім алу керек. Әр ұрпақтың жастары әр түрлі, білімінен бастап 
құндылықтарына дейін, бірақ оларлың барлығы – елдің болашағы, ақыл-ой әлеуеті, тірегі мен 
үміті. Сол жастардың қаржылық білімдері сауатты шешімдер қабылдауға ықпал етеді, 
тәуекелдерді азайтады және сол арқылы жастардың қаржылық қауіпсіздігін арттыруға 
қабілеттілікті арттырады. Қаржылық сауаттылықтың төмен деңгейі және жеке қаржы туралы 
түсініктің болмауы банкроттыққа ғана емес, сонымен қатар сауатсыз зейнеткерлікке шығуды 
жоспарлауға, қаржылық алаяқтыққа, шамадан тыс қарызға және әлеуметтік мәселелерге, 
соның ішінде депрессияға және басқа да жеке мәселелерге әкелуі мүмкін. 

Ең алдымен  қаржылық сауаттылық дегеніміз не? Қаржылық сауаттылығы бар адам 
дегеніміз қандай адам? деген сұраққа жауап бере кетсек: Қаржылық сауаттылық-бұл кірістер 
мен шығыстарды басқару, ақшаны дұрыс пайдалану, қаражат бойынша өмір сүру және 
капиталды көбейту мүмкіндігі. Қаржылық сауаттылық-бұл ақшаның әл-ауқатына қарай 
жылжу, дағдарыстармен күресу және ақшаға байланысты стресс деңгейін төмендету, 
қаржылық өнімдерді пайдалану туралы білім. Және бұл білімді қолдана білу. Қаржылық 
сауаттылық-ертеңгі күнге сенімділік беретін саналы мінез-құлықтың негізі. Қаржылық 


